ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH ĐỒNG NAI

____________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

___________________________________

Số:            /QĐ-UBND   Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về việc thành lập Tổ Công tác thực hiện Dự án kéo dài tuyến metro Bến

Thành - Suối Tiên đến Trung tâm hành chính tỉnh và Cảng hàng không quốc
tế Long Thành

_______________________________

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 06 năm 2025;
Căn cứ Thông báo số 420-TB/VPTW ngày 17 tháng 11 năm 2025 của Văn

phòng Trung ương Đảng về Kết luận của Đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi
thăm, làm việc với các cơ quan, đơn vị tại công trường dự án đầu tư xây dựng
cảng hàng không quốc tế Long Thành;

Căn cứ Quyết định số 55/2025/QĐ-UBND ngày 04 tháng 11 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ
chức phối hợp liên ngành trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Căn cứ Thông báo số 70/TB-VP ngày 10/01/2026 về Kết luận của đồng chí
Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Hồ Văn Hà tại buổi làm việc nghe Sở Xây
dựng báo cáo về thành lập Tổ công tác đường sắt đô thị, cơ chế đặc thù và kế
hoạch chi tiết đến thời điểm khởi công dự án kéo dài tuyến metro Bến Thành –
Suối Tiên đến Trung tâm hành chính tỉnh và cảng hàng không quốc tế Long
Thành;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 39/TTr-SXD ngày
27 tháng 01 năm 2026 về việc thành lập Tổ Công tác thực hiện Dự án kéo dài
tuyến metro Bến Thành - Suối Tiên đến Trung tâm hành chính tỉnh và Cảng hàng
không quốc tế Long Thành.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Tổ Công tác thực hiện Dự án kéo dài tuyến metro Bến

Thành - Suối Tiên đến Trung tâm hành chính tỉnh và Cảng hàng không quốc tế
Long Thành (sau đây viết tắt là Tổ Công tác), gồm các thành viên có tến sau:

1. Tổ trưởng: Đ/c Nguyễn Anh Tuấn – Giám đốc Sở Xây dựng.
2. Tổ phó thường trực: Đ/c Dương Văn Hiếu – Phó Giám đốc Sở Xây dựng.
3. Tổ phó:
- Đ/c Trần Anh Tú  – Phó Giám đốc Sở Tài chính.
- Đ/c Trần Trọng Toàn – Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường.
4. Các thành viên:

2
- Đ/c Phạm Văn Cường – Phó Giám đốc Sở Công thương.
- Đ/c Lý Hậu Hồng Lê – Phó Giám đốc Sở Tư pháp.
- Đ/c Nguyễn Minh Quang – Phó Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ.
- Đ/c Đinh Tiến Hải – Giám đốc Ban QLDA ĐTXD tỉnh.
- Đ/c Lê Thanh Điền – Phó Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh.
- Đại diện các địa phương nơi có dự án đi qua.
- Đ/c Bùi Ngọc Tiếp – Trưởng phòng QLHTKT - Sở Xây dựng, thư ký.
- Đ/c Vũ Xuân Dự - Chuyên viên phòng KTN, Văn phòng UBND tỉnh, thư

ký.
Điều 2. Chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Tổ Công tác
1. Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện dự án theo đúng

quy định của pháp luật; nghiên cứu, soạn thảo cơ chế, chính sách đặc thù, đặc biệt
để phát triển hệ thống mạng lưới đường sắt đô thị tỉnh Đồng Nai; tham mưu Ủy
ban nhân dân tỉnh xử lý theo thẩm quyền hoặc báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh,
Thường trực Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy đối với các nội dung liên quan theo
quy định; Tham mưu giải trình, hoàn thiện các nội dung góp ý theo yêu cầu của
các Bộ, ngành trung ương.

2. Được đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, phối hợp
thực hiện để giải quyết các vấn đề vướng mắc thuộc thẩm quyền của các bộ, ngành
và địa phương.

Điều 3. Trách nhiệm và quyền hạn của Tổ trưởng
1. Tổ trưởng Tổ Công tác thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm, chịu

trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về toàn bộ hoạt động của Tổ
Công tác; kịp thời báo cáo, đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, chỉ
đạo, giải quyết những công việc vượt thẩm quyền được giao.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên trong Tổ Công tác.
3. Tổ trưởng được sử dụng bộ máy, nhân sự, phương tiện và con dấu của cơ

quan, đơn vị mình để hỗ trợ trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
Điều 4. Trách nhiệm của các Tổ phó và các thành viên
1. Tổ phó thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm nhiệm, giúp Tổ trưởng điều

hành các công việc của Tổ Công tác khi Tổ trưởng đi vắng hoặc có sự ủy quyền
của Tổ trưởng. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh
và Tổ trưởng phân công.

2. Các thành viên của Tổ Công tác thực hiện nhiệm vụ theo chế độ kiêm
nhiệm và chịu trách nhiệm về công việc được phân công theo chức năng, nhiệm
vụ được giao thuộc ngành, lĩnh vực quản lý của cơ quan, đơn vị mình công tác,
bảo đảm kịp thời trong phối hợp, tham mưu kiến nghị giải quyết, tháo gỡ, xử lý
khó khăn, vướng mắc. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Lãnh đạo Ủy ban nhân
dân tỉnh và Tổ trưởng phân công. Thành viên của Tổ Công tác được sử dụng bộ

3
máy, nhân sự, phương tiện và con dấu của cơ quan, đơn vị mình để thực hiện
nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo phân công của Tổ trưởng.

Điều 5. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và tự giải thể sau khi Tổ
có văn bản báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 6. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc các Sở: Nội vụ,
Xây dựng, Tài chính, Nông nghiệp và Môi trường, Tư pháp, Công thương, Khoa
học và Công nghệ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan và các
đồng chí quy định tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 6;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Chánh, Phó chánh Văn phòng  UBND tỉnh;
- Báo và Phát thanh – truyền hình Đồng Nai;
- Lưu: VT, KTN. Dự
<D\2026\metro\QĐ thành lập Tổ công tác>

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Hà

		2026-01-29T15:15:57+0700

		2026-01-30T09:44:39+0700

		2026-01-30T09:44:33+0700

		2026-01-30T09:44:33+0700

		2026-01-30T09:44:33+0700

		2026-01-30T09:44:52+0700